



Agencia Tributaria

**VENTAS, EMPLEO Y  
SALARIOS EN LAS  
GRANDES  
EMPRESAS**

**JUNIO 2022**



## PRINCIPALES RASGOS DE LA INFORMACIÓN DECLARADA CORRESPONDIENTE A JUNIO DE 2022

Las **ventas totales de las Grandes Empresas, deflactadas y corregidas de variaciones estacionales y de calendario, crecieron en junio un 7,6%**. El ritmo de crecimiento se volvió a moderar, esta vez con más intensidad de lo que lo hizo en mayo. No obstante, el aumento de las ventas en el segundo trimestre es netamente superior al registrado en el primero (9,2% frente al 6,1%) e incluso a las cifras de los dos primeros meses (8,4%) que no estaban afectadas por el impacto de la huelga de transportistas en marzo y además tenían un sesgo alcista al compararse con periodos de 2021 afectados todavía por limitaciones de distinto tipo. La moderación de las ventas totales procede del menor dinamismo que mostraron las exportaciones, aunque todavía presenten incrementos de dos dígitos. Este hecho es el que provoca una cierta discrepancia en junio entre las ventas mensuales y las diarias procedentes del sistema de Suministro Inmediato de Información del IVA que solo recogen las ventas interiores; si, en cambio, se analizan las ventas interiores, estas repuntaron respecto a mayo tanto en términos diarios como mensuales.

Las **ventas interiores** aumentaron en junio un 6,8%, lo que supone seis décimas más que el crecimiento observado en mayo. En el conjunto del trimestre el incremento es del 7,5%, por encima del registrado en el primer trimestre (4,7%) y en los dos primeros meses del año (7%). Por destinos, las ventas para consumo moderaron su crecimiento, como ya había sucedido en mayo, aunque en la suma del trimestre el ritmo es similar al de comienzos de año. Por el contrario, las ventas de capital, y en particular las de equipo y software, mejoraron significativamente.

Las **exportaciones**, que en mayo habían alcanzado un máximo, moderaron en junio su ritmo de crecimiento hasta el 10%. La desaceleración se apreció tanto en la destinadas a la UE como las dirigidas a terceros países. No obstante, en términos trimestrales todavía se mantiene la tendencia creciente.

El número de **perceptores** de rendimientos del trabajo experimentó en junio un incremento del 5,9%, inferior al de los cuatro meses anteriores en los que el crecimiento se había estabilizado en el 6,6%. Por su parte, el **rendimiento bruto medio** acumula una subida en 2022 del 3,5%, incremento claramente superior al 1% de 2021 y en contraste con la práctica congelación que sufrieron los rendimientos medios desde 2010. La actualización de salarios en un entorno de precios crecientes desde mediados del año anterior es la explicación del cambio que se está viviendo a este respecto.

	Tasa interanual (%)												Tasa intermensual (%)					
	2021	2022*	2021		2022		2022						2022					
			3T	4T	1T	2T	01	02	03	04	05	06	01	02	03	04	05	06
<b>Ventas e importaciones (1)</b>																		
<b>Ventas totales</b>	<b>6,2</b>	<b>7,6</b>	<b>1,7</b>	<b>5,1</b>	<b>6,1</b>	<b>9,2</b>	<b>9,1</b>	<b>7,7</b>	<b>1,6</b>	<b>10,5</b>	<b>9,6</b>	<b>7,6</b>	<b>0,1</b>	<b>0,4</b>	<b>-4,3</b>	<b>6,2</b>	<b>-0,6</b>	<b>-2,2</b>
<b>Ventas interiores</b>	<b>5,7</b>	<b>6,1</b>	<b>0,8</b>	<b>4,1</b>	<b>4,7</b>	<b>7,5</b>	<b>8,2</b>	<b>5,9</b>	<b>0,3</b>	<b>9,4</b>	<b>6,2</b>	<b>6,8</b>	<b>-0,1</b>	<b>-0,8</b>	<b>-2,7</b>	<b>6,0</b>	<b>-2,1</b>	<b>-0,2</b>
. Consumo	4,8	8,1	0,8	4,2	7,6	8,5	11,1	8,2	3,8	11,9	7,5	6,2	-0,1	2,0	-1,7	3,8	-2,1	-2,2
. Capital	2,3	-0,4	-7,3	-5,0	-2,4	1,7	3,1	-4,9	-5,3	-1,6	0,7	6,0	-0,9	-7,4	1,0	-0,8	2,2	4,0
. Equipo y software	4,2	4,0	-7,5	-4,0	-0,6	8,8	3,2	-2,5	-2,5	5,9	6,1	14,3	-1,1	-6,1	-0,2	0,8	5,2	5,8
. Construcción	-1,3	-8,9	-6,9	-7,2	-5,9	-12,0	3,0	-9,7	-10,6	-14,7	-10,4	-10,5	-0,6	-10,1	3,5	-4,1	-4,2	-0,2
. Intermedios	6,6	6,7	2,4	5,9	5,2	8,2	8,3	7,2	0,3	10,6	6,8	7,1	0,1	-0,5	-3,7	7,9	-2,8	-0,3
<b>Exportaciones</b>	<b>7,7</b>	<b>12,4</b>	<b>5,2</b>	<b>8,9</b>	<b>10,4</b>	<b>14,4</b>	<b>11,9</b>	<b>13,2</b>	<b>6,2</b>	<b>13,5</b>	<b>19,7</b>	<b>10,0</b>	<b>0,9</b>	<b>2,1</b>	<b>-6,5</b>	<b>5,7</b>	<b>3,5</b>	<b>-7,1</b>
. A la UE	3,3	15,0	-2,1	4,6	15,7	14,4	19,4	19,8	8,1	16,1	21,4	5,9	-4,0	-0,6	-6,8	5,6	2,6	-9,4
. A terceros	13,1	9,9	13,7	15,1	5,3	14,6	4,7	7,2	3,8	11,4	17,9	14,5	3,9	6,5	-6,6	7,8	4,8	-3,0
<b>Importaciones</b>	<b>10,0</b>	<b>5,3</b>	<b>6,0</b>	<b>8,5</b>	<b>5,0</b>	<b>5,5</b>	<b>13,2</b>	<b>8,1</b>	<b>-5,5</b>	<b>6,3</b>	<b>6,5</b>	<b>3,6</b>	<b>-3,1</b>	<b>-3,5</b>	<b>-7,0</b>	<b>8,4</b>	<b>-1,8</b>	<b>-1,1</b>
<b>Empleo y salarios (2)</b>																		
Perceptores	3,9	6,3	4,8	4,9	6,2	6,4	5,5	6,6	6,6	6,7	6,6	5,9	1,2	0,1	0,3	0,1	0,0	0,3
Rendimientos del trabajo	4,9	9,9	5,2	5,5	9,3	10,5	7,2	9,7	11,1	12,1	10,2	9,2	2,0	1,5	-0,1	1,5	-2,4	0,0
Rendimiento bruto medio	1,0	3,5	0,3	0,7	3,0	3,9	1,8	3,2	4,1	5,5	3,4	2,9	0,8	1,5	-0,4	1,4	-2,1	-0,6

(1) Datos deflactados y CVEC.

(2) Datos CVEC.

(\*) Tasas calculadas para el período en el que existe información.

**VENTAS, EMPLEO Y SALARIOS DE LAS GRANDES EMPRESAS**

Datos a población constante

Ventas, exportaciones e importaciones deflactadas y CVEC. Empleos y salarios CVEC

Tasas de variación anual originales y suavizadas (izquierda)

Tasas de variación mensual (derecha)

